DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 12/07/2023 | Edição: 131 | Seção: 3 | Página: 83

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

EDITAL Nº 2, DE 11 DE JULHO DE 2023 HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de

Professor Substituto de que trata o Edital nº. 01/2023, publicado no DOU nº. 73, Seção 3, página 72, de 17

de abril de 2023, conforme discriminado abaixo:

CLASSIFICAÇÃO GERAL

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS (CCAAB)

Área de conhecimento: Meio Ambiente, Mineração e Tecnologias I: Geografia Urbana

Regime de trabalho: 20h

Candidato Situação

1º ANDERSON FERREIRA AQUINO APROVADO (A)

2º RIVANI OLIVEIRA FERREIRA CLASSIFICADO (A) CR

3º MATHEUS DA SILVA RIBEIRO CLASSIFICADO (A) CR

Processo: 23007.00007008/2023-90

Área de conhecimento: Meio Ambiente, Mineração e Tecnologias II: Geografia Econômica

Regime de trabalho: 20h

Candidato Situação

1º GREIZIENE ARAUJO QUEIROZ APROVADO (A)

2º CARLOS EDUARDO NOBRE CLASSIFICADO (A) CR

Processo: 23007.00007006/2023-47

Área de conhecimento: Ciências Humanas e Sociais Aplicadas I: Economia Rural

Regime de trabalho: 20h

Candidato Situação

1º MARIELE BOSCARDIN APROVADO (A)

2º JOSÉ CAETANO DE JESUS FILHO CLASSIFICADO (A) CR

Processo: 23007.00007004/2023-04

Área de conhecimento: Ciências Humanas e Sociais Aplicadas II: Extensão Rural

Regime de trabalho: 20h

Candidato Situação

1º FELIPE GOMES FREDERICO DA SILVEIRA CLASSIFICADO (A) CR

2º LAURENICE ARAUJO DOS SANTOS APROVADO (A) PP

Processo: 23007.00006993/2023-10

Área de conhecimento: Educação/LIBRAS

Regime de trabalho: 20h

Candidato Situação

1º EMANUELLE REISURREIÇÃO SANTOS CARNEIRO DANTAS APROVADO (A)

Processo: 23007.00006999/2023-42

Área de conhecimento: Ciências Biológicas I: Fisiologia Humana

Regime de trabalho: 40h

Candidato Situação

1º RENAN LUIZ ALBUQUERQUE VIEIRA APROVADO (A)

2º FERNANDA DOS SANTOS NASCIMENTO CLASSIFICADO (A) CR

Processo: 23007.00006992/2023-37

Área de conhecimento: Ciências Biológicas II: Anatomia Veterinária

Regime de trabalho: 20h

Candidato Situação

1º KARINE DE SOUZA OLIVEIRA SANTANA APROVADO (A)

Processo: 23007.00009105/2023-22

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS (CETEC)

Área de conhecimento: Matemática e Estatística I: Bioestatística

Regime de trabalho: 40h

Candidato Situação

1º THAILANY DE ALMEIDA MAGALHÃES APROVADO (A)

2º GILMARA SANTOS BISPO CLASSIFICADO (A) CR

Processo: 23007.00007802/2023-89

Área de conhecimento: Matemática e Estatística II: Cálculo e Geometria

Regime de trabalho: 40h

Candidato Situação

1º ROMELIA SANTOS DE ARAÚJO SILVA APROVADO (A)

2º THAMARA VIER VIEIRA CLASSIFICADO (A) CR

3º DAIRO ANTONIO CUELLAR MATEUS CLASSIFICADO (A) CR

Processo: 23007.00007455/2023-49

Área de conhecimento: Engenharia Civil I: Mecânica dos Solos

Regime de trabalho: 40h

Candidato Situação

1º PATRÍCIA DOS SANTOS ANDRADE APROVADO (A)

2º ANTONIO FELIPE DE SOUZA MACHADO REIS CLASSIFICADO (A) CR

3º MARCUS VINÍCIUS FRAGA LOBO CLASSIFICADO (A) CR

4º DAIANE DO CARMO RIOS BORGES CLASSIFICADO (A) CR

Processo: 23007.00007461/2023-81

Área de conhecimento: Engenharia Civil II: Desenho Técnico

Regime de trabalho: 40h

Candidato Situação

1º VINICIUS VELANES BORGES GIFFONI VELOSO APROVADO (A)

Processo: 23007.00007211/2023-41

Área de conhecimento: Engenharia Civil III: Construção Civil

Regime de trabalho: 40h

Candidato Situação

1º JÔNATAS MACÊDO DE SOUZA APROVADO (A)

2º LUCAS RIBEIRO DE SOUSA CLASSIFICADO (A) CR

3º MILENA BORGES DOS SANTOS CERQUEIRA CLASSIFICADO (A) CR

4º TAMIRES CORDEIRO SANTANA CLASSIFICADO (A) CR

Processo: 23007.00007195/2023-85

Área de conhecimento: Física

Regime de trabalho: 40h

SEM CANDIDATOS APROVADOS

Processo: 23007.00007457/2023-92

Área de conhecimento: Sistemas Elétricos e Computacionais I: Processamento de Dados

Regime de trabalho: 40h

Candidato Situação

1º JUSSARA GOMES MACHADO APROVADO (A)

Processo: 23007.00007212/2023-14

Área de conhecimento: Sistemas Elétricos e Computacionais II: Medidas e Materiais Elétricos

Regime de trabalho: 40h

SEM CANDIDATOS APROVADOS

Processo: 23007.00007191/2023-96

Área de conhecimento: Sistemas Mecânicos I: Fenômenos de Transporte

Regime de trabalho: 40h

Candidato Situação

1º JHAIDAN RIBEIRO CRUZ APROVADO (A)

2º JOÃO PAULO BRANDÃO DANTAS CLASSIFICADO (A) CR

Processo: 23007.00007207/2023-52

Área de conhecimento: Sistemas Mecânicos II: Elementos de Máquina

Regime de trabalho: 40h

Candidato Situação

1º SILVIO LEONARDO VALENÇA APROVADO (A)

2º LUIZ ARTUR DOS SANTOS DA SILVA CLASSIFICADO (A) CR

Processo: 23007.00007204/2023-36

CENTRO DE ARTES, HUMANIDADES E LETRAS (CAHL)

Área de conhecimento: Comunicação e Linguagens I: Assessoria de Comunicação

Regime de trabalho: 40h

Candidato Situação

1º LARISSA MOLINA ALVES APROVADO (A)

2º CRISTIANO PINTO ANUNCIAÇÃO APROVADO (A)

3º DEIVSON MENDES SANTOS CLASSIFICADO (A) CR

4º BÁRBARA REGINA ALTIVO CLASSIFICADO (A) CR

Processo: 23007.00007801/2023-19

Área de conhecimento: Comunicação e Linguagens II: Radiojornalismo e Telejornalismo

Regime de trabalho: 40h

Candidato Situação

1º VINICIUS NAVARRO MORENDE APROVADO (A)

2º EDINALDO ARAUJO MOTA JUNIOR APROVADO (A)

3º MICHELE WADJA DA SILVA FARIAS CLASSIFICADO (A) CR

Processo: 23007.00007798/2023-03

Área de conhecimento: Sociedade, Cultura e Ensino de Ciências Sociais

Regime de trabalho: 40h

Candidato Situação

1º SAMYR FERREIRA DOS SANTOS APROVADO (A)

2º JULIANA CLOSEL MIRALDI CLASSIFICADO (A) CR

Processo: 23007.00007526/2023-72

CENTRO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA EM ENERGIA E SUSTENTABILIDADE (CETENS)

Área de conhecimento: Educação do Campo e Desenvolvimento Territorial I: Agroecologia

Regime de trabalho: 20h

Candidato Situação

1º MAICON MIGUEL VIEIRA DA SILVA APROVADO (A)

2º MARIA DE FÁTIMA DE QUEIROZ LOPES CLASSIFICADO (A) CR

Processo: 23007.00007991/2023-30

Área de conhecimento: Educação do Campo e Desenvolvimento Territorial II: Física

Regime de trabalho: 40h

Candidato Situação

1º GIUANA ALVES DA SILVA CLASSIFICADO (A) CR

2º FABIANA SENA DOS SANTOS APROVADO (A) PP

3º REGIANE DOS SANTOS DA CONCEIÇÃO CLASSIFICADO (A) CR

Processo: 23007.00008513/2023-98

Área de conhecimento: Ciências Exatas e da Terra I: Cálculo

Regime de trabalho: 40h

Candidato Situação

1º LUCAS DOS SANTOS FERNANDEZ APROVADO (A)

2º GILDEANE ALMEIDA DUARTE VIEIRA CLASSIFICADO (A) CR

3º JUCINEIDE SILVA SANTOS CLASSIFICADO (A) CR

Processo: 23007.00007929/2023-55

Área de conhecimento: Ciências Exatas e da Terra II: Computação

Regime de trabalho: 40h

Candidato Situação

1º BIANCA LEITE SANTANA APROVADO (A)

2º DANTE BITENCOURT NASCIMENTO FILHO CLASSIFICADO (A) CR

Processo: 23007.00009108/2023-38

Área de conhecimento: Engenharias

Regime de trabalho: 20h

Candidato Situação

1º ARIANE NOGUEIRA VIEIRA APROVADO (A)

Processo: 23007.00007927/2023-12

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES (CFP)

Área de conhecimento: Cultura, Corpo e Educação I: Ciências Agrárias

Regime de trabalho: 40h

Candidato

1º LUCAS OLIVEIRA DO AMORIM APROVADO (A)

2º MARIZA ALVES FERREIRA CLASSIFICADO (A) CR

Processo: 23007.00007327/2023-13

Área de conhecimento: Cultura, Corpo e Educação II: Fisiologia do Exercício

Regime de trabalho: 40h

Candidato

1º FÁBIO THOMAZ MELO APROVADO (A)

2º CÁSSIA DOS SANTOS JOAQUIM CLASSIFICADO (A) CR

3º EMANUELE DOS SANTOS SILVA CLASSIFICADO (A) CR

4º MATEUS MOTA PEREIRA CLASSIFICADO (A) CR

Processo: 23007.00007001/2023-85

Área de conhecimento: Cultura, Corpo e Educação III: Introdução à Educação Física

Regime de trabalho: 40h

Candidato

1º EVA PACHECO DA SILVA SANTOS APROVADO (A)

2º PRISCILA DE JESUS SANTOS CLASSIFICADO (A) CR

3º FERNANDA CRISTINA DOS SANTOS CLASSIFICADO (A) CR

4º NEIDIANA BRAGA DA SILVA SOUZA CLASSIFICADO (A) CR

Processo: 23007.00006995/2023-53

Área de conhecimento: Filosofia, Educação e Sociedade

Regime de trabalho: 40h

Candidato

1º CLEITON GIL BARBOSA APROVADO (A)

2º MARCOS MACHADO CLASSIFICADO (A) CR

3º LUIZE SANTOS DE QUEIROZ CLASSIFICADO (A) CR

4º MATEUS SOARES DE SOUZA CLASSIFICADO (A) CR

Processo: 23007.00008021/2023-93

Área de conhecimento: Docência, Saberes e Práticas Educativas

Regime de trabalho: 40h

Candidato

1º LARISSA ROLIM BORGES PALUCH APROVADO (A)

Processo: 23007.00008020/2023-23

Área de conhecimento: Ensino de Língua Inglesa e suas Literaturas

Regime de trabalho: 40h

SEM CANDIDATOS APROVADOS

Processo: 23007.00006998/2023-69

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAUDE (CCS)

Área de conhecimento: Praticas de Cuidado em Saúde: Enfermagem

Regime de trabalho: 40h

Candidato

1º LUCAS BARRETO PIRES SANTOS APROVADO (A)

Processo: 23007.00007459/2023-38

Área de conhecimento: Práticas do Cuidado em Saúde: Nutrição

Regime de trabalho: 40h

Candidato

1º NEYARA DOS SANTOS OLIVEIRA APROVADO (A)

2º GEISA MARIA MATOS ANDRADE CLASSIFICADO (A) CR

3º GABRIELE DOS SANTOS CORDEIRO APROVADO (A) PP

4º DJANE DA ANUNCIAÇÃO DO ESPÍRITO SANTOS CLASSIFICADO (A) CR

Processo: 23007.00007451/2023-60 e 23007.00007197/2023-31

Área de conhecimento: Psicologia

Regime de trabalho: 40h

Candidato

1º LEANDRO SANTOS GROBA APROVADO (A)

2º MARÍLIA NERI MATOS CLASSIFICADO (A) CR

Processo: 23007.00007325/2023-67

Área de conhecimento: Humanidades

Regime de trabalho: 40h

Candidato

1º JOANA GOMES DOS SANTOS FIGUEREIDO CLASSIFICADO (A) CR

2º CARINA SAMPAIO NASCIMENTO CLASSIFICADO (A) CR

3º BRUNA MATOS SANTOS DANTAS CLASSIFICADO (A) CR

4º ISRAEL MARQUES CAMPOS APROVADO (A) PP

Processo: 23007.00007213/2023-84

Área de conhecimento: Práticas de Cuidado em Saúde: Medicina

Regime de trabalho: 20h

Candidato

1º LUAN FRANCO CARVALHO DOS SANTOS APROVADO (A)

Processo: 23007.00007193/2023-42

CANDIDATOS DECLARADOS PRETOS OU PARDOS (PP)

NOME CENTRO ÁREA DE CONHECIMENTO CLASSIFICAÇÃO

1º JÔNATAS MACÊDO DE

SOUZA
CETEC ENGENHARIA CIVIL III: CONSTRUÇÃO CIVIL APROVADO (A) AC

2º KARINE DE SOUZA

OLIVEIRA SANTANA
CCAAB

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS II: ANATOMIA

VETERINÁRIA
APROVADO (A) AC

3º CLEITON GIL BARBOSA CFP FILOSOFIA, EDUCAÇÃO E SOCIEDADE APROVADO (A) AC

4º JHAIDAN RIBEIRO CRUZ CETEC
SISTEMAS MECÂNICOS I: FENÔMENOS DE

TRANSPORTE
APROVADO (A) AC

5º ROMELIA SANTOS DE

ARAÚJO SILVA
CETEC

MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA II: CÁLCULO E

GEOMETRIA
APROVADO (A) AC

6º RENAN LUIZ

ALBUQUERQUE VIEIRA
CCAAB

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS I: FISIOLOGIA

HUMANA
APROVADO (A) AC

7º SAMYR FERREIRA DOS

SANTOS
CAHL

SOCIEDADE, CULTURA E ENSINO DE

CIÊNCIAS SOCIAIS
APROVADO (A) AC

8º LAURENICE ARAUJO DOS

SANTOS
CCAAB

CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS APLICADAS

II: EXTENSÃO RURAL
APROVADO (A) PP

9º EVA PACHECO DA SILVA

SANTOS
CFP

CULTURA, CORPO E EDUCAÇÃO III:

INTRODUÇÃO À EDUCAÇÃO FÍSICA
APROVADO (A) AC

10º LUIZE SANTOS DE

QUEIROZ
CFP FILOSOFIA, EDUCAÇÃO E SOCIEDADE

CLASSIFICADO (A)

CR

11º LUAN FRANCO

CARVALHO DOS SANTOS
CCS

PRÁTICAS DE CUIDADO EM SAÚDE:

MEDICINA
APROVADO (A) AC

12º EMANUELLE R. SANTOS

CARNEIRO DANTAS
CCAAB EDUCAÇÃO/LIBRAS APROVADO (A) AC

13º MAICON MIGUEL VIEIRA

DA SILVA
CETENS

EDUCAÇÃO DO CAMPO E

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL I:

AGROECOLOGIA

APROVADO (A) AC

14º ISRAEL MARQUES

CAMPOS
CCS HUMANIDADES APROVADO (A) PP

15º ARIANE NOGUEIRA VIEIRA CETENS ENGENHARIAS APROVADO (A) AC

16º TAMIRES CORDEIRO

SANTANA
CETEC ENGENHARIA CIVIL III: CONSTRUÇÃO CIVIL

CLASSIFICADO (A)

CR

17º FABIANA SENA DOS

SANTOS
CETENS

EDUCAÇÃO DO CAMPO E

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL II: FÍSICA
APROVADO (A) PP

18º NEYARA DOS SANTOS

OLIVEIRA
CCS

PRÁTICAS DO CUIDADO EM SAÚDE:

NUTRIÇÃO
APROVADO (A) AC

19º REGIANE DOS SANTOS

DA CONCEIÇÃO
CETENS

EDUCAÇÃO DO CAMPO E

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL II: FÍSICA

CLASSIFICADO (A)

CR

20º NEIDIANA BRAGA DA

SILVA SOUZA
CFP

CULTURA, CORPO E EDUCAÇÃO III:

INTRODUÇÃO À EDUCAÇÃO FÍSICA

CLASSIFICADO (A)

CR

21º FERNANDA DOS SANTOS

NASCIMENTO
CCAAB

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS I: FISIOLOGIA

HUMANA

CLASSIFICADO (A)

CR

22º GABRIELE DOS SANTOS

CORDEIRO
CCS

PRÁTICAS DO CUIDADO EM SAÚDE:

NUTRIÇÃO
APROVADO (A) PP

23º DJANE DA ANUNCIAÇÃO

DO ESPÍRITO SANTOS
CCS

PRÁTICAS DO CUIDADO EM SAÚDE:

NUTRIÇÃO

CLASSIFICADO (A)

CR

Legenda: AC - Ampla Concorrência; PP - Candidatos autodeclarados Pretos e Pardos; CR -

Cadastro Reserva.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.